
 

 
   Jaguaribe,  04 de Junho de 2007                                                                                            Edição Nº: 167 

 

 

PORTARIA Nº 99.1 DE 04 DE JUNHO DE 2007. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849 de 17 de março 

de 2006, Antonio Glerton Barreto Pinheiro, para ocupar o cargo em Comissão 

de Coordenador Pedagógico, Nível DAS-III do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de  Junho   de 2007. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

 

***   ***   *** 

 
PORTARIA Nº  99.2  DE  04 DE JUNHO DE 2007. Concede gratificação de 

sobreaviso, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais,CONSIDERANDO o disposto no Art. 4º, da Lei 

Municipal nº 850/06, RESOLVE:Art. 1º. Conceder gratificação de sobreaviso, 

aos servidores da área de Saúde, que presta atendimento em regime de sobreaviso, 

no Hospital Municipal, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 

2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Junho de 2007. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAl 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 99.2  DE 04 DE 

JUNHO DE 2007. 

GRATIFICAÇÃO DE SOBREAVISO 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

SOBREA

VISO 

Jacqueline Paiva 

Ribeiro 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 10,33 

Maria Lúbia 

Temóteo C. 

Diógenes 

Auxiliar de 

Enferamgem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 10,33 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Junho de 

2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

 

***   ***   *** 

 
PORTARIA Nº  99.3 DE  04 DE JUNHO DE 2007. Concede adicional por 

trabalho noturno, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 79, 

parágrafos 1º, 2º 3º e 4º, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993, 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder adicional por trabalho noturno, aos servidores do 

quadro da Prefeitura, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. 

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Junho de 2007. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 99.3  DE 04 DE 

JUNHO DE 2007. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADICIONAL POR TRABALHO NOTURNO 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

Etelfleda Nogueira 

Diógenes 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 6,77 

Francisco Soares da S. 

Filho 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 6,77 

Gecilda Alves Peixoto 

Guedes 

Visitadora 

Sanitária 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 4,06 

Maria Joseilma C. de 

Freitas 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$12,04 

Nilene Cunha 

Diógenes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 12,04 

Otília Maria Diógenes 

Pinheiro 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 12,04 

Régia Maria Guerreiro 

Lima 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 6,02 

Rosaura Cristina G. 

Diógenes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 12,04 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de 

Junho de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

 

***   ***   *** 

 
PORTARIA Nº  99.4  DE 04 DE JUNHO DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 849 de 17 de março de 2006, Acioneide Francisca de 

Araújo Campelo, para ocupar o cargo em Comissão de Diretor, Nível 

DAS-I do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de  Junho   de 2007. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

 

***   ***   *** 

 
PORTARIA Nº 99.5 DE  04 DE Junho DE 2007. Concede gratificação por 

plantão, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto 

no Art. 4º, da Lei Municipal nº 850/06, RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder  gratificação de plantão, aos servidores da área de saúde, 

que prestam atendimento em regime de plantão no Hospital Municipal, 

constantes no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas 

decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas 

no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Junho de 

2007. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º  99.5  DE 04 DE 

JUNHO DE 2007. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
   Jaguaribe,  04 de Junho de 2007                                                                                            Edição Nº: 167 

 

GRATIFICAÇÃO POR PLANTÃO 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

Maria Lúbia Temóteo 

C. Diógenes 

Auxiliar de 

Enfermage

m 

Secretaria.Munic

ipal de Saúde 

      R$ 

35,00 

Diana Ferreira Aragão Médica Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 250,00 

Joana D’arc Silveira 

Batista 

Auxiliar de 

Enfermage

m 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 35,00 

Welton Pinheiro 

Pessoa 

Motorista Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 35,00 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Junho  

de 2007.José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL. 

 

***   ***   *** 

 
PORTARIA Nº  99.6 DE  04 DE JUNHO  DE 2007. Concede adicional de serviço 

extraordinário ,      aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 76, 77 e 

78, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993, RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder adicional de serviço extraordinário, aos servidores do quadro da 

Prefeitura, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria, cujas atividades 

exijam atender a situações excepcionais e temporárias, respeitando o limite 

máximo de 02 (duas) horas por jornada. Art. 2º. As despesas decorrentes desta 

Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 04 de Junho  de 2007. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º  99.6 DE 04 DE 

JUNHO DE 2007. 

ADICIONAL DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO 

 

NOME CARGO LOTAÇÃO QUANTI

DADE 

DE 

HORAS 

Luis Paes Diógenes Motorista Secretaria 

Municipal de 

Administração 

40 horas 

Joelson Alves Lima Auxiliar de 

Mecânico 

Secretaria 

Municipal de 

Infra Estrutura e 

Meio Ambiente 

36 horas 

Marcelo Ferreira 

Lopes 

Vigia Secretaria 

Municipal de 

Juventude e 

Esporte 

40 horas 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Junho de 

2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL. 

 

***   ***   *** 

 
 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº   99.7 DE  04 DE  JUNHO DE 2007. Concede gratificação 

por tempo integral de serviço, aos servidores do quadro da Prefeitura, na 

forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º, da Lei Municipal nº 850/06, 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação por tempo integral de serviço, 

aos servidores do quadro da Prefeitura, constante no Anexo Único que 

integra esta Portaria, cujas atividades exijam a prestação de serviços além da 

jornada normal de trabalho. Parágrafo Único – Cessada a necessidade da 

gratificação por tempo integral de serviço, os mesmos retornarão ao regime 

normal de trabalho. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão 

à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de  Junho de 

2007. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 99.7 DE 04 DE 

JUNHO DE 2007. 

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL DE SERVIÇOS 

 

NOME CARGO SECRETAR

IA 

NÍVE

L 

GRATI

FICAÇ

ÃO 

Ricardo Freitas 

de Lima 

Digitador Secret. 

Municipal 

de Ação 

Social 

Nível-

III 

R$ 

100,00 

Francisco 

Gilberto  da  S. 

Vieira 

Auxiliar 

de 

Mecânico 

Secret. 

Municipal 

de Infra 

Estrutura e 

Meio 

Ambiente 

Nível-I R$ 

120,00 

Kátia de Sá 

Pereira 

Secretária Secret. 

Municipal 

de Infra 

Estrutura e 

Meio 

Ambiente 

Nível-I R$ 

48,00 

Raimunda 

Alves Pinheiro 

Aux.Servi

ços 

Educacion

ais 

Secret. 

Municipal 

de Educação 

Nível-I R$ 

32,00 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de 

Junho de 2007. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

***   ***   *** 

 
PORTARIA Nº  99.8 DE 04 DE JUNHO  DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, 

especialmente o inciso II, alínea b, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de 

novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder a servidora MARIA IMEUDA DE ALMEIDA PINHEIRO, 

Professora Nível PEB-I , Matrícula 010884-7, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação deste Município, licença por 08 dias consecutivos 

em razão do falecimento de seu pai Cícero Almeida,  em 04.06.2007,  sem 

qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 04 de junho de 2007. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 
PORTARIA Nº 217 /2007. JAGUARIBE, 04 de junho de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor FRANCISCO 



 

 
   Jaguaribe,  04 de Junho de 2007                                                                                            Edição Nº: 167 

 

NIVARDO LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante 

da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de Fortaleza-CE a importância de R$ 300,00 

(Trezentos Reais) referente ao período de 04/06/07 a 09/06/07, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 06 (seis) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 04 de junho de 

2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

***   ***   *** 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 


